
Provveditorato Economato e Gestione Logistica

DETERMINA DIRIGENZIALE

N.  2434 DEL 18/05/2022

OGGETTO: ACQUISTO FARMACO ORFANO NIAPRAZINA 600 MG BUSTINA 
POLVERE  PER  SOLUZIONE  ORALE  CIG  Z583640891  DITTA: 
AGENZIA  INDUSTRIE  DIFESA  STAB.CHIMICO  FARM. 
MILITARE 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ACQUISTO FARMACO ORFANO NIAPRAZINA 600 MG BUSTINA 
POLVERE PER SOLUZIONE ORALE CIG Z583640891
 DITTA: AGENZIA INDUSTRIE DIFESA STAB.CHIMICO FARM. 
MILITARE 

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 2406/2022

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica con la sottoscrizione del presente atto,  
a seguito dell'istruttoria fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica

Premesso che:  
 con nota Prot.n. 71/sft  e con  Preordine n.109452   del 02/05/2022 (Sistema Informatico Aziendale) 

il  Responsabile della Farmacia Distrettuale di Soverato    ha  richiesto l’acquisto del  farmaco Orfano 
NIAPRAZINA  600  MG,  bustina  -polvere  per  soluzione  orale  15  Mg/5  ml,  farmaco  prodotto 
esclusivamente  dalla  AGENZIA  INUSTRIE  DIFESA-  STABILIMENTO  CHIMICO  FARMACEUTICO 
MILITARE  di Firenze, per un fabbisogno di  n.4 confezioni per n. 1 paziente , allegando allo stesso il  
preventivo di €. 15,55+ iva al 10% a confezione,  disponibile sul sito internet della AG.IND.DIFESA 
STAB.CHIMICO FARMACOLOGICO MILITARE di Firenze, Unico fornitore ; 

 Visto il DPCM del del 11/7/2018 che include i farmaci nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art.9 
comma 3 del decreto-legge 24aprile 2014,66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, come modificato dalla legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) è inibita per gli Enti del 
S.S.N. La procedura autonoma di acquisto salvo quanto di seguito;

 Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10 febbraio 2016 :" Aggiornamento modalità operative 
per l'acquisizione del CIG" che al punto 8 precisa quanto segue: le S.A. Che intendono realizzare  
affidamenti nelle categorie di cui al DPCM art.1 che non trovassero una iniziativa attiva da CONSIP 
ovvero dal  soggetto  Aggregatore territorialmente competente,  e  quest'ultimo non avesse stretto 
appositi accordi con altro soggetto aggregatore per la specifica categoria merceologica, dovranno 
selezionare "Iniziativa non attiva presso il soggetto aggregatore di riferimento o consip e mancanza 
di accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta del rilascio del CIG" esse potranno 
procedere all'acquisizione di CIG con le consuete modalità (lett. e);

RICHIAMATO:
 il Testo dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30  

dicembre 2018, n. 145, secondo il quale le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per  
forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore a 5.000 euro;

VISTO:
 le deliberazioni aziendali n° 403 del 4/6/2015 e n. 653 del 10/10/2016 concernenti la procedura ed i  

criteri per la formazione delle decisioni aziendali;
 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  N.  660   del  19/07/2018  ad  oggetto:  “Approvazione 

Regolamento  Generale  di  Organizzazione  e  Funzionamento”.  Modifiche  ed  integrazioni  alla 
deliberazione n. 726 del 7/11/2016; 

 il  Decreto Legge n. 35/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 60/2019 e la nota Prot. n. 
55676 a firma del Dirigente U.O.PEGL 

 Vista la nota Prot.N. 117419 del 17/1072019 per oggetto: Deliberazione N. 1001 del 9/10/2019 atto 
di indirizzo in materia di documentazione Antimafia; 

RITENUTO:
di dover acquistare n. 4 confezioni del farmaco NIAPRAZINA 600 MG,bustina -polvere per soluzione orale 
15  Mg/5  ml,  per  n.  1  paziente  prodotto  esclusivamente  dalla  AGENZIA  INUSTRIE  DIFESA- 
STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE  di Firenze, al prezzo di €. 15,55 + iva al 10%  a 

Proposta  n. 2406/2022

copia informatica per consultazione



confezione,  come  da  offerta  disponibile  sul  sito  internet  della  AG.IND.DIFESA  STAB.CHIMICO 
FARMACOLOGICO MILITARE di Firenze, Unico fornitore ;

ATTESO che la  certificazione di  adottabilità  sotto  l'aspetto  finanziario,  con l'attestazione della  regolarità 
contabile, è demandata alla UOC GREF
Visto il Decreto legge n. 35 del 30/4/2019 convertito in legge n. 60/2019
Visto il D.L.gs 50/2016 art. 63 comma 2 lett. b) 
Visto l’art. 32 della Costituzione italiana ;
Visto il DPCM del 17/1/2017 sui LEA 
Vista la nota del Commissario ad Acta per il Piano di Rientro Prot. n. 275187/SIAR del 25/7/2019
Vista la DDG n. 366 del 29/04/2013 di approvazione del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni e 
servizi in economia;
Richiamato  il  vigente  Regolamento  generale  di  organizzazione  e  funzionamento  aziendale  e  ritenuta  la 
propria competenza in materia;
Considerato  , che per il presente acquisto è stato  rilasciato dall'ANAC ili seguente  CIG: ZD035D22BB

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento individuato ai sensi della legge 241/90;

DETERMINA

Per  quanto  in  premessa  specificato  e  descritto,  che  qui  si  intende  integralmente  ripetuto  e 
confermato:
1. Autorizzare ed acquistare, ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) del D.L.vo 50/2016, n.4 confezioni di  

NIAPRAZINA 600 MG, bustina -polvere per soluzione orale 15 Mg/5 ml , al prezzo unitario di €. 
15,55 + IVA al 10% per un totale di € . 62,20+ IVA al 10% per un totale di €. 68,42 Iva compresa  
dalla AG.IND.DIFESA STAB.CHIMICO FARMACOLOGICO MILITARE di Firenze  ;

Prodotto

Niaprazina 
600 mg

Prezzo unitario

€. 15,55

Unità Misura

Conf

Q.tà aggiud.

4

Prezzo . 
netto iva

€. 62,20

Iva10%

€. 6,22

Totale

€. 68,42

2. dare atto che per N.4 confezioni di  NIAPRAZINA 600 MG, bustina -polvere per soluzione orale 15 
Mg/5 ml , al prezzo unitario di €. 15,55 + IVA al 10% la spesa è  pari a €. 68,42 IVA compresa 
da imputare sul competente  Bilancio   C.E 5 01 10 102; 

3. autorizzare l’assunzione del relativo Budget sul sistema informatico aziendale ai fini dell’emissione 
del relativo ordinativo di acquisto;

4. DARE  ATTO   ,  che  per  il  presente  acquisto  è  stato   rilasciato  dall'ANAC  il  seguente 
CIG:Z583640891 ed il fornitore ha assunto tutti gli oneri di cui alla legge n. 136/2010 e smi ai fini  
della tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di disporre che, ad avvenuta consegna, l’attestazione di regolare esecuzione della fornitura dovrà 
essere trasmessa all’Ufficio Liquidazione Fatture, al fine di consentire l’adozione del provvedimento di 
liquidazione.

   
       

Il Responsabile del Procedimento amministrativo SAMA' VALERIA

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica Dott.  VOCI NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta  n. 2406/2022

copia informatica per consultazione



Proposta  n. 2406/2022

copia informatica per consultazione


